vicario civitatis eiusdem per magnificum et egregium virum dominum Ursum de filiis 

(così) potestatem civitatis predicte et domino Fumatio domini Benevenuti de Perusio 

capitaneo, consule et exgravatore comunis predicti, domino Brardo Çaronis iudice, 

domino Albrigeto iudice de Spoleto, Phylippo Berardi de vaita Salamonesca, Tomasecto 

Pauluçi de eadem vaita, Iohanne Tadei notario de vaita Domi, Rubeo Pauli Odonis de 

vaita Pretenga et Petrutio Phylippi de vaita Sancti Andree testibus rogatis. 

Massiolus Lambertoni de Spoleto de vaita Froxanti pro se et fratribus habentibus ius in 

re vendita (…) vendidit et tradidit atque transactavit Iacobo de Clançano sindico comunis 

Spoleti, recipienti et stipulanti nomine et vice dicti comunis et pro ipso comuni, ut patet de 

sindicatu manu Francisci Bencivene notario de Perusio, totam plateam, casalenum sive 

solum quod est et quam habet in civitate Spoleti in vaita Froxanti ante quandam suam 

domum ex parte anteriori versus plateam fori (…) pro pretio et solutione quadragintarum 

librarum bonorum denariorum cortonensium minutorum usualium (…). 

Et ego Petrucius Caneti de Perusio auctoritate imperiali notarius et nunc notarius 

comunis Spoleti ad offitium capitanantie, consulatus et exgravatorie (così) deputatus cum 

domino Fumatio domini Benevenuti de Perusio capitaneo, consule et exgravatore dicti 

comunis predictis omnibus interfui et, ut supra legitur, scripsi et publicavi». 

74 Si trascrive dal doc. n. 138 alle cc. 74v-75v. 
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Tutti i documenti in questione, sia quelli del 17 aprile 1279 del notaio Pietro - tutti 

perciò dotati di un simile actum - che l’unico del mese di marzo del notaio Francesco, 

presentano una stessa peculiarità: l’actum è inserito nel protocollo, subito dopo la datatio, 

invece che nell’escatocollo, diversamente dunque da quanto ci saremmo aspettati in 

negozi di compravendita che coinvolgevano speciales persone e che dunque gravitavano 

certamente nell’orbita della documentazione privata. Inoltre il testo di tutti gli instrumenta 

venditionis è particolarmente dettagliato e spesso corredato, oltre che degli essentialia 

negotii, di numerose formule di defensio piuttosto particolareggiate, con cui i diversi 

venditori si impegnavano a rispettare tutte le clausole della compravendita 75. Il carattere 

fortemente ripetitivo di questa serie di atti non è forse da sottovalutare, dal momento che 

risulta essere certamente voluto dal notaio Pietro, che avrebbe anche potuto redigere 

questa sequenza di documenti, in tutto e per tutto analoghi, sotto forma di liber 

instrumentorum e quindi ricorrendo a formule ceterate. Il fine era forse quello di 

rimarcare, tramite appunto simili promissiones reiterate in più punti di diversi testi 

documentari quasi identici gli uni agli altri, il fatto che gli emptores si fossero 

volontariamente impegnati ad osservare tutti i punti di quello che era in realtà un 

esproprio di alcuni dei loro beni immobili. 

Come si è accennato poco sopra, tutti gli instrumenta venditionis del 17 aprile 1279 

presentano un actum analogo, proprio perché furono redatti in blocco dallo stesso notaio 

Pietro, nel medesimo luogo e alla presenza degli stessi testes, actum che si caratterizza 

inoltre per forme piuttosto solenni. La data topica, infatti, è molto particolareggiata e 

addirittura costituita da tre elementi che si precisano ulteriormente a vicenda, tanto che 

alla città di Spoleto si affianca il palazzo del Comune della medesima civitas e poi la 

corticella del palatium stesso. L’elenco dei testimoni è piuttosto nutrito e si apre con il 

75 Nel sopracitato documento, ad esempio, viene anche riportato il testo di una delibera consiliare con cui 

al venditore del casalenum era stato consentito di mantere bancas et proferla nella platea publica che 
doveva essere ampliata tramite questi acquisti immobiliari: «Et promisit defendere de conludio, evictione et 
falsificatione et supradictam rem venditam auctoricare ab omni honere et persona, hac condicione adiecta et 
apposita per pactum in supradicta venditione, quod liceat ipsi Masiolo et suis heredibus et cui concesserit 
habere et habere posse bancas ante dictam domum (…) et proferla, prout provisum et deliberatum est per 
illos qui potuerunt providere et deliberare, videlicet per conscilium maius et consilium p(o)p(ul)i, per 
fratrem Iohannem inquisitorem, dominum Thoscanum vicarium, dominum Fumatium domini Benevenuti de 
Perusio capitaneum, consulem et exgravatores et alios sapientes per eosdem fratrem, vicarium et capitaneum 
supradictos ellectos. Que deliberatio talis est, videlicet: quod sit licitum predicto Massiolo et fratribus et 
eorum heredibus et cui concesserit habere et habere posse bancas ante dictam domum duos pedes et 
dimidium ad pedem pertice inter bancam et sedile bance et paulum amplum quinque pedibus ad pedem 
pertice, cum altitudine vigi<n>ti pedum ad minus ad pedem pertice; et quod casalenum sive platea vendita 
semper remaneat pro platea publica, que non possit tolli nec removeri per aliquam reformationem alicuius 
consilii sive statuti, nisi fieret generalis remotio columpnatum et papaulorum (così) per totam civitatem 
Spoleti pro utilitate dicti comunis». 
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nome del vicario del podestà romano Orso Orsini, preceduto da solenni epiteti così come